BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BKHCN-KHTC

V/v chuyển kiến nghị của cử tri gửi tới

QH trước kỳ họp thứ 6, QHXV

 Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Dương

 Về kiến nghị của cử tri tỉnh Bình Dương do Ban Dân nguyện - Ủy ban

Thường vụ Quốc hội chuyển đển theo Văn bản số 1611/BDN ngày 21/11/2023,

Bộ Khoa học và Công nghệ có ý kiến như sau:

1. Nội dung kiến nghị:

Cử tri phản ánh việc áp dụng quy trình thẩm định cho vay theo quy định tại

Thông tư số 03/2015/TT-BKHCN ngày 09/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học

và Công nghệ ban hành điều lệ mẫu về tổ chức và hoạt động của Quỹ phát triển

khoa học và công nghệ của Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương, thời gian thẩm định cho vay 01 dự án khá dài,

mất cơ hội đầu tư. Cử tri kiến nghị Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi Thông tư

03/2015/TT-BKHCN ngày 09/3/2015 ban hành điều lệ mẫu về tổ chức và hoạt

động của Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ, tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, quy định thống nhất

về bộ máy tổ chức, về cơ chế tài chính của các Quỹ phát triển khoa học và công

nghệ địa phương.

2. Bộ Khoa học và Công nghệ xin trả lời như sau:

Thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 7 của Nghị định số 95/2014/NĐ-

CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về đầu tư và cơ chế tài chính đối với

hoạt động khoa học và công nghệ (Nghị định số 95/2014/NĐ-CP): “5. Điều lệ của

các quỹ phát triển khoa học và công nghệ của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan

thuộc Chính phủ, tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương được xây dựng theo điều

lệ mẫu do Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành và do Bộ trưởng, Thủ

trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương phê duyệt.”, Bộ Khoa học và Công nghệ đã

ban hành Thông tư số 03/2015/TT-BKHCN ngày 09/3/2015 ban hành điều lệ mẫu

về tổ chức và hoạt động của Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của Bộ, cơ

quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

(Thông tư số 03/2015/TT-BKHCN).

2

Liên quan đến các quy định về hoạt động cho vay của Quỹ phát triển khoa

học và công nghệ của Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương (Quỹ), khoản 5 Điều 7 của Thông tư số 03/2015/TT-

BKHCN quy định nhiệm vụ và quyền hạn của Quỹ: “5. Tổ chức việc xét chọn và

thẩm định kinh phí các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, các hoạt động nâng cao

năng lực để Quỹ tài trợ, cho vay, hỗ trợ và bảo lãnh vốn vay” và Điều 14 của

Thông tư số 03/2015/TT-BKHCN quy định về hoạt động cho vay và bảo lãnh vốn

vay đối với các dự án khoa học và công nghệ, trong đó khoản 3 Điều 14 quy định:

“3. Hoạt động cho vay, bảo lãnh vốn vay quy định tại Khoản 1 và Khoản 2 Điều

này được Quỹ thực hiện thông qua hình thức uỷ thác cho các tổ chức tín dụng.

Quỹ tổ chức đánh giá, xét chọn nhiệm vụ cho vay, bảo lãnh vốn vay theo các tiêu

chí khoa học và công nghệ”. Mặt khác, các quy định về hoạt động cho vay của

Quỹ nêu ở trên phù hợp với Điều 3 của Quyết định số 37/2015/QĐ-TTg ngày

08/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định điều kiện thành lập Quỹ phát triển

khoa học và công nghệ của Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương.

Hiện nay, Bộ Khoa học và Công nghệ đang phối hợp với các Bộ ngành,

đơn vị liên quan triển khai việc sửa đổi Nghị định số 95/2014/NĐ-CP, trong đó

có nghiên cứu xây dựng nội dung sửa đổi quy định hiện hành về Quỹ nhằm tháo

gỡ những khó khăn, vướng mắc còn tồn tại trong quá trình hoạt động của Quỹ.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Khoa học và Công nghệ đối với nội dung

chất vấn của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Dương. Bộ Khoa học và Công

nghệ rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đóng góp và đồng hành của Đoàn

Đại biểu trong thời gian tới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Cổng thông tin điện tử của Quốc hội;

- TTCNTT (để đăng tải cổng TTĐT);

- VP Bộ (để biết);

- Lưu: VT, Vụ KHTC.

BỘ TRƯỞNG

   Huỳnh Thành Đạt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T22:05:44+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Nguyễn Nam Hải<nnhai@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T15:27:44+0700
	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - Hà Nội
	Huỳnh Thành Đạt<htdat@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T09:33:35+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T09:33:35+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T09:33:36+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T09:40:44+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!